БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ
(БР ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МР МИ МҠУ )

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(МКУ УО МР ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН)

БОЙОРОҡ         ПРИКАЗ

15 августа 2022 й.   №983    15 августа 2022 г.
Ишембай ҡ.        г. Ишимбай

Об утверждении муниципального Плана мероприятий по реализации

мероприятий, направленных на формирование у обучающихся позитивного

отношения к профессиональной трудовой деятельности, развитию

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных

организаций, в том числе детей-инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья на 2022-2024 годы

В целях формирования у обучающихся позитивного отношения к

профессиональной трудовой деятельности, развитию профессиональной

ориентации обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе

детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья на 2022-

2024 годы (утвержденного распоряжением Правительства Республики

Башкортостан от 9 декабря 2020 года № 1266-р), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить муниципальный План мероприятий по реализации

мероприятий, направленных на формирование у обучающихся позитивного

отношения к профессиональной трудовой деятельности, развитию

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных

организаций, в том числе детей-инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья на 2022-2023 годы (приложение 1).

2. Довести приказ до руководителей образовательных организаций.

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник        И.И. Исмагилов
Копия верна

Приложение 1
к приказу МКУ УО

от 15.08.2022г. №983

Муниципальный План мероприятий по реализации мероприятий, направленных на формирование у обучающихся

позитивного отношения к профессиональной трудовой деятельности, развитию профессиональной ориентации

обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе детей-инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

здоровья на 2022-2024 годы

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

реализации

мероприятия,

годы

Ответственный

исполнитель

(соисполнитель

)

Целевой показатель, для

достижения которого

реализуется мероприятие

Непосредственный результат

реализации мероприятия,

единица измерения

1  Проведение мониторинга

профориентации обучающихся

образовательных организаций, в том

числе детей-инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями

здоровья

2022-2024 МКУ УО, ОУ уровень охвата учащихся

профориентацион-ными

мероприятиями, в том

числе детей-инвалидов и

лиц с ограниченными

возможностями здоровья

численность обучающихся

образовательных организаций,

в том числе детей-инвалидов и

лиц с ограниченными

возможностями здоровья,

охваченных мониторингом,

чел.

2 Проведение профессиональной

диагностики (тестирования) учащихся

общеобразовательных организаций, в

том числе детей-инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями

здоровья на определение

профессиональных

намерений/предпочтений

профессиональной сферы

деятельности

2022-2024 МКУ УО, ОУ уровень охвата учащихся

профориентацион-ными

мероприятиями, в том

числе детей-инвалидов и

лиц с ограниченными

возможностями здоровья

доля учащихся

общеобразовательных

организаций, получивших

государственные услуги по

профориентации/ детей-

инвалидов и лиц с

ограниченными

возможностями здоровья, %

3 Организация олимпиад, викторин по

основам выбора профессии для

2022-2024 МКУ УО, ОУ уровень охвата учащихся

профориентацион-ными

охват участников

организованными

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

реализации

мероприятия,

годы

Ответственный

исполнитель

(соисполнитель

)

Целевой показатель, для

достижения которого

реализуется мероприятие

Непосредственный результат

реализации мероприятия,

единица измерения

обучающихся общеобразовательных

организаций, в том числе детей-

инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья, а также

конкурсов профессионального

мастерства по профессиям,

востребованным на рынке труда

мероприятиями, в том

числе детей-инвалидов и

лиц с ограниченными

возможностями здоровья

олимпиадами, викторинами,

конкурсами

профессионального

мастерства, ед.

4 Организация и проведение

внеклассных профориентационных

мероприятий для обучающихся

общеобразовательных организаций, в

том числе детей-инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями

здоровья

2022-2024 МКУ УО, ОУ уровень охвата учащихся

профориентацион-ными

мероприятиями, в том

числе детей-инвалидов и

лиц с ограниченными

возможностями здоровья

охват участников внеклассных

профориентационных

мероприятий для учащихся

общеобразовательных

организаций, в том числе

детей-инвалидов и лиц с

ограниченными

возможностями здоровья, ед.

5 Организация и проведение

профессиональных проб и практик для

учащихся общеобразовательных

организаций, в том числе детей-

инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья, в

профессиональных образовательных

организациях и на предприятиях

2022-2024 МКУ УО, ОУ уровень охвата учащихся, в

том числе детей-инвалидов

и лиц с ограниченными

возможностями, здоровья

профориентацион-ными

мероприятиями

численность учащихся

общеобразовательных

организаций, в том числе

детей-инвалидов и лиц с

ограниченными

возможностями здоровья,

принявших участие в

профессиональных пробах и

практиках в

профессиональных

образовательных

организациях и на

предприятиях, чел.

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

реализации

мероприятия,

годы

Ответственный

исполнитель

(соисполнитель

)

Целевой показатель, для

достижения которого

реализуется мероприятие

Непосредственный результат

реализации мероприятия,

единица измерения

6 Проведение профориентационной

акции для учащихся

общеобразовательных организаций, в

том числе детей-инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями

здоровья

2022-2024 МКУ УО, ОУ уровень охвата учащихся в

том числе детей-инвалидов

и лиц с ограниченными

возможностями, здоровья

профориентацион-ными

мероприятиями

доля учащихся в

общеобразовательных

организациях в том числе

детей-инвалидов и лиц с

ограниченными

возможностями здоровья,

принявших участие в

мероприятиях акции, %

7 Использование информационного

интернет-ресурса «Команда

будущего» для информирования

молодых граждан и определения

профессиональных сфер деятельности,

в том числе детей-инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями

здоровья

2022-2024 МКУ УО, ОУ уровень охвата учащихся

профориентацион-ными

мероприятиями, в том

числе детей-инвалидов и

лиц с ограниченными

возможностями здоровья

количество учащихся

общеобразовательных

организаций, прошедших

профориентационное

тестирование в

информационном интернет-

ресурсе «Команда будущего»,

чел.

8 Реализация профориентационного

проекта «Профсреда»

2022-2024 МКУ УО, ОУ доля безработных граждан

в возрасте 16-29 лет, в том

числе детей-инвалидов и

лиц с ограниченными

возможностями здоровья, в

общей численности

безработных граждан

количество учащихся

общеобразовательных

организаций, принявших

участие в

профориентационном проекте

«Профсреда», чел.

9

Реализация проекта по ранней

профессиональной ориентации

учащихся 6-11 классов

общеобразовательных организаций

«Билет в будущее»

2022-2024 МКУ УО, ОУ уровень охвата учащихся

профориентацион-ными

мероприятиями

численность учащихся

образовательных организаций,

в том числе детей-инвалидов и

лиц с ограниченными

возможностями здоровья,

охваченных проектом, чел.

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

реализации

мероприятия,

годы

Ответственный

исполнитель

(соисполнитель

)

Целевой показатель, для

достижения которого

реализуется мероприятие

Непосредственный результат

реализации мероприятия,

единица измерения

10 Организация и проведение

региональных этапов Национального

чемпионата среди людей

с инвалидностью и ограниченными

возможностями «Абилимпикс»

2022-2024 МКУ УО, ОУ уровень охвата учащихся

профориентацион-ными

мероприятиями

численность инвалидов и лиц

с ограниченными

возможностями, участвующих

в региональных этапах

Национального чемпионата

«Абилимпикс», чел.

11 Организация и проведение

региональных чемпионатов «Молодые

профессионалы» (WorldSkills Russia) в

Республике Башкортостан

2022-2024 МКУ УО, ОУ уровень охвата учащихся

профориентацион-ными

мероприятиями

количество участников

региональных чемпионатов

«Молодые профессионалы»

(WorldSkills Russia) в

Республике Башкортостан,

чел.

12 Подготовка методических

рекомендаций по основным

направлениям профессиональной

ориентации учащихся для детей с

ограниченными возможностями

здоровья (далее – ОВЗ)

2022-2024 МКУ УО, ОУ уровень охвата учащихся

профориентацион-ными

мероприятиями

число изданных методических

рекомендаций по основным

направлениям

профессиональной

ориентации школьников для

детей с ОВЗ, ед.

13 Оказание помощи семьям с детьми с

ОВЗ и детьми-инвалидами по

основным направлениям

профессиональной ориентации (в том

числе по профориентационному

информированию, диагностике,

психологическому

профориентационному

консультированию (индивидуальному

и групповому), профессиональным

пробам и стажировкам)

2022-2024 МКУ УО, ОУ уровень охвата родителей и

учащихся

профориентацион-ными

мероприятиями, ед.

количество охваченных семей

в оказании помощи семьям с

детьми с ОВЗ и детьми-

инвалидами по основным

направлениям

профессиональной

ориентации (в том числе по

профориентацион-ному

информированию,

диагностике,

психологическому

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

реализации

мероприятия,

годы

Ответственный

исполнитель

(соисполнитель

)

Целевой показатель, для

достижения которого

реализуется мероприятие

Непосредственный результат

реализации мероприятия,

единица измерения

 профориентацион-ному

консультированию

(индивидуальному и

групповому),

профессиональным пробам и

стажировкам), ед.

14 Организация круглых столов,

конференций для родителей по

вопросам психолого-педагогического

сопровождения профессионального

самоопределения обучающихся,

детьми с ОВЗ и детьми-инвалидами

социально-профессиональной

адаптации выпускников на рынке

труда

2022-2024 МКУ УО, ОУ уровень охвата родителей и

учащихся

профориентацион-ными

мероприятиями, ед.

количество организованных

круглых столов, конференций,

ед.

15 Проведение обучающих мероприятий

(семинаров, консультаций,

методических рекомендаций и т.д.)

для лиц, задействованных в

организации работы с детьми-

инвалидами и лицами с ОВЗ по

основным направлениям

профессиональной ориентации

школьников

2022-2024 МКУ УО, ОУ уровень охвата лиц,

задействованных в

организации работы с

детьми-инвалидами и

лицами с ОВЗ по основным

направлениям

профессиональной

ориентации школьников,

ед.

количество обучающих

мероприятий для лиц,

задействованных в

организации работы с детьми-

инвалидами и лицами с ОВЗ

по основным направлениям

профессиональной

ориентации школьников, ед.

16 Организация профессиональной

переподготовки и (или) повышения

квалификации специалистов,

занимающихся вопросами

организации профориентационной

2022-2024 МКУ УО, ОУ уровень охвата

специалистов,

занимающихся вопросами

организации

профориентационной

количество специалистов,

занимающихся вопросами

организации

профориентационной работы

инвалидов и лиц с ОВЗ, по

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

реализации

мероприятия,

годы

Ответственный

исполнитель

(соисполнитель

)

Целевой показатель, для

достижения которого

реализуется мероприятие

Непосредственный результат

реализации мероприятия,

единица измерения

работы инвалидов и лиц с ОВЗ, по

вопросам профессионального

консультирования

работы инвалидов и лиц с

ОВЗ, по вопросам

профессионального

консультирования, ед

вопросам профессионального

консультирования

школьников, ед.

17 Проведение круглых столов

«Технологии профориентационной

работы с учащимися с ОВЗ и

инвалидностью»

2022-2024 МКУ УО, ОУ уровень охвата

специалистов,

занимающихся вопросами

организации

профориентационной

работы инвалидов и лиц с

ОВЗ, по вопросам

профессионального

консультирования, ед.

количество проведенных

круглых столов, ед.

18 Оказание информационной поддержки

профориентационных мероприятий,

размещение информации о ходе их

реализации с использованием

интернет-ресурсов, средств массовой

информации

2022-2024 МКУ УО, ОУ уровень охвата учащихся

профориентацион-ными

мероприятиями

количество размещенной

информации в электронных и

печатных СМИ о

профориентационных

мероприятиях, ед.